

罗牛山股份有限公司

2018 年第三季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐自力、主管会计工作负责人杨向雅及会计机构负责人(会计主管人员)杨向雅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	6,276,014,795.93	6,182,185,453.59	1.52%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,922,133,534.81	3,560,782,608.56	10.15%	
	本报告期	本报告期比上年 同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	469,785,125.85	154.77%	878,873,584.45	-17.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,378,199.07	203.76%	389,742,442.47	162.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（元）	51,697,355.56	215.47%	21,239,188.15	-83.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	48,691,219.70	-86.61%
基本每股收益（元/股）	0.0472	204.52%	0.3385	162.81%
稀释每股收益（元/股）	0.0472	204.52%	0.3385	162.81%
加权平均净资产收益率	1.40%	0.90%	10.38%	6.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-8,692,106.54	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	18,775,127.44	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交 易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益， 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融 资产取得的投资收益	865,750.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,859,945.43	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	354,739,225.27	
减：所得税影响额	52,921.81	
少数股东权益影响额（税后）	991,765.69	

合计	368,503,254.32	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	176,422	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
罗牛山集团有限公司	境内非国有法人	17.14%	197,412,938	91,282,894	质押	170,705,000
海口永盛畜牧机械工程有限公司	境内非国有法人	2.40%	27,644,584		质押	27,640,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.80%	20,710,000			
长安基金—工商银行—中铁信托—中铁信托·丰利 1609 期罗牛山股票投资项目集合资金信托计划	其他	1.76%	20,311,588			
海南深兴贸易有限公司	境内非国有法人	1.25%	14,450,000		质押	14,450,000
海南兴地实业投资有限公司	境内非国有法人	1.13%	13,005,000			
刘旭春	境内自然人	1.02%	11,761,800			
海南冠翔贸易有限公司	境内非国有法人	0.63%	7,225,000		质押	7,225,000
黄忠洁	境内自然人	0.43%	4,928,400			
张良杰	境内自然人	0.33%	3,820,302			
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
罗牛山集团有限公司	106,130,044	人民币普通股	106,130,044
海口永盛畜牧机械工程有限公司	27,644,584	人民币普通股	27,644,584
中央汇金资产管理有限责任公司	20,710,000	人民币普通股	20,710,000
长安基金—工商银行—中铁信托—中铁信托·丰利 1609 期罗牛山股票投资项目集合资金信托计划	20,311,588	人民币普通股	20,311,588
海南深兴贸易有限公司	14,450,000	人民币普通股	14,450,000
海南兴地实业投资有限公司	13,005,000	人民币普通股	13,005,000
刘旭春	11,761,800	人民币普通股	11,761,800
海南冠翔贸易有限公司	7,225,000	人民币普通股	7,225,000
黄忠洁	4,928,400	人民币普通股	4,928,400
张良杰	3,820,302	人民币普通股	3,820,302
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至报告期末，前 10 名股东中，罗牛山集团有限公司、海口永盛畜牧机械工程有限公司、海南深兴贸易有限公司、海南冠翔贸易有限公司之间构成关联关系。2、公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	390,807,079.87	685,292,034.03	-42.97%	主要是支付工程建设支出及归还银行借款所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	45,957.32	88,194.06	-47.89%	本期出售股票
应收票据及应收账款	12,004,878.66	25,139,838.47	-52.25%	本期收回应收房款
可供出售金融资产	204,568,221.25	588,833,221.25	-65.26%	本期对海口农商行等股权投资由可供出售金融资产调整至长期股权投资
长期股权投资	1,044,682,337.16	313,360,865.30	233.38%	本期对海口农商行等股权投资由可供出售金融资产调整至长期股权投资并按权益法进行核算
其他非流动资产	8,964,226.23	4,623,042.23	93.90%	本期预付工程款增加
预收款项	234,953,653.37	405,633,761.57	-42.08%	本期房地产项目锦地翰城四期确认收入，结转前期预收款
应付职工薪酬	19,967,622.04	37,942,668.82	-47.37%	主要是发放2017年度绩效工资
一年内到期的非流动负债	65,000,000.00	143,900,000.00	-54.83%	本期归还银行借款所致
其他综合收益	-59,784,365.05	-1,455,851.12	4006.49%	本期调整对海口农商行股权投资核算方法所致
利息支出	3,903,560.25	2,206,019.16	76.95%	本期金融业务贷款利息增加
税金及附加	30,608,611.03	69,240,740.83	-55.79%	本期房地产结转收入减少，相应结转的税金及附加减少
财务费用	12,901,809.46	8,648,849.21	49.17%	本期银行存款利息收入减少
资产减值损失	3,817,768.09	383,354.73	895.88%	本期计提存货跌价准备增加
投资收益	378,988,668.46	61,282,095.51	518.43%	本期变更对海口农商行股权投资核算方法所致
公允价值变动净收益	-14,930.17	34,754.07	-142.96%	本期股票公允价值变动
营业外收入	6,554,706.38	27,705,776.00	-76.34%	本期计入营业外收入的政·{补助减少
营业外支出	650,394.12	3,381,495.45	-80.77%	本期营业外支出减少
所得税费用	24,361,216.32	56,601,874.58	-56.96%	主要是本期房地产项目结转收入减少，相应结转的企业所得税减少

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 关于全资子公司获得《海南省企业投资项目备案证明》的事项

报告期内，公司下属全资子公司罗牛山国际马术俱乐部有限公司的“海南国际赛马娱乐文化小镇”项目获得《海南省企业投资项目备案证明》，目前由于“海南省多规合一方案”需国家批准，且海南省文体厅正在就海南赛马运动项目的健康发展方向与相关学术机构及专业咨询机构进行研究，拟出台《海南省赛马运动发展规划》，故公司的“海南国际赛马娱乐文化小镇”项目仍处于前期阶段。为了维护公司投资者利益，公司对赛马项目的重大决策需等待《海南省赛马运动发展规划》的出台。有重大进展时，公司将及时履行信息披露义务。

(2) 实际控制人、董事长徐自力先生通过资管计划减持公司股份的事项

截止目前，公司实际控制人、董事长徐自力先生通过“长安基金—工商银行—中铁信托—中铁信托·丰利1609期罗牛山股票投资项目集合资金信托计划”减持公司股份31,589,500股（其中以大宗交易方式减持22,700,000股，占公司总股本1.9713%；以二级市场集中竞价方式减持8,889,500股，占公司总股本0.772%）。本次股份减持后，徐自力先生通过资产管理计划所持有公司股份20,311,588股，占公司总股本的1.7639%。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
(1) 关于全资子公司获得《海南省企业投资项目备案证明》的事项	2018年05月08日	《关于全资子公司获得<海南省企业投资项目备案证明>的提示性公告》2018-025
	2018年05月10日	《关于全资子公司获得<海南省企业投资项目备案证明>的提示性公告之补充公告》2018-026
	2018年05月11日	《股票交易异常波动公告》2018-027
	2018年05月11日	《关于延期回复深圳证券交易所关注函的公告》2018-028
	2018年05月12日	《关于延期回复深圳证券交易所关注函的公告》2018-030
	2018年05月16日	《关于全资子公司获得<海南省企业投资项目备案证明>的提示性公告之进一步补充公告》2018-031
	2018年05月24日	《关于股票交易异常波动停牌自查的公告》2018-034
	2018年05月28日	《关于股票交易异常波动自查情况暨复牌的公告》2018-035
	2018年05月28日	《关于收到中国证监会海南监管局警示函的公告》2018-038
	2018年10月13日	《关于深圳交易所2018年半年报问询函回复的公告》2018-059
(2) 实际控制人、董事长徐自力先生通过资管计划减持公司股份的事项	2018年07月07日	《关于实际控制人通过资产管理计划减持股份计划的公告》2018-040
	2018年07月14日	《关于实际控制人通过资产管理计划减持股份计划的补充公告》2018-043
	2018年08月18日	《关于实际控制人通过资产管理计划减持股份计划的进展公告》2018-055
	2018年08月23日	《关于实际控制人通过资产管理计划减持股份计划的进展公告》2018-056
	2018年10月13日	《关于深圳交易所2018年半年报问询函回复的公告》2018-059

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	300748	金力永磁	5,907.44	公允价值计量	0.00	6,543.12	0.00	5,907.44	0.00	6,543.12	12,450.56	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002937	兴瑞科技	10,576.16	公允价值计量	0.00	7,841.68	0.00	10,576.16	0.00	7,841.68	18,417.84	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300749	顶固集创	7,869.68	公允价值计量	0.00	7,219.24	0.00	7,869.68	0.00	7,219.24	15,088.92	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			608,231.78	--	0.00	0.00	0.00	608,231.78	1,544,301.60	844,146.18	0.00	--	--
合计			632,585.06	--	0.00	21,604.04	0.00	632,585.06	1,544,301.60	865,750.22	45,957.32	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2016 年 08 月 13 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

六、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年06月05日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年06月06日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年06月11日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年06月13日	电话沟通	个人	咨询土地情况
2018年06月18日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况、土地情况
2018年06月20日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况、土地情况
2018年06月20日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年06月22日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况、土地情况
2018年06月27日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年06月28日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况、土地情况
2018年07月02日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月02日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月02日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月03日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月04日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月05日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月05日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月09日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月09日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月09日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月12日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月13日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018年07月16日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况

2018 年 07 月 19 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 07 月 27 日	电话沟通	个人	咨询公司股价相关情况
2018 年 08 月 01 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 03 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 07 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 20 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 23 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 23 日	电话沟通	个人	咨询董事长减持情况
2018 年 08 月 23 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 08 月 23 日	电话沟通	个人	咨询公司经营状况、董事长减持情况
2018 年 08 月 27 日	电话沟通	个人	咨询生猪养殖情况
2018 年 09 月 10 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 09 月 10 日	电话沟通	个人	咨询业绩情况
2018 年 09 月 10 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 09 月 14 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 09 月 14 日	电话沟通	个人	咨询赛马项目进展情况
2018 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	咨询 2018 半年报问询函回复情况
2018 年 09 月 30 日	电话沟通	个人	咨询 2018 半年报问询函回复情况

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

罗牛山股份有限公司

董 事 会

2018 年 10 月 26 日